
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 18 del 28/03/2012 

 
 
Oggetto: Lavori di riqualificazione, adeguamento e ampliamento della Residenza Protetta 

“Don Giovanni Silvestri” – Variante al progetto di cui alla deliberazione di C.C. n. 
46 del 18.06.2010 – Approvazione variante urbanistica. 

  
 L’anno duemiladodici, il giorno ventotto del mese di marzo, alle ore 18,40 nella 
Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 5784 del 26.03.2012 
diramato dal Presidente Domenico CENTRONE. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

N. d'ord Carica Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 p.i. Domenico CENTRONE Consigliere x
3 rag. Michele MICCOLIS Consigliere x
4 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
5 dott. Aniello CORTESE Consigliere x
6 geom. Giovanni BIANCO Consigliere x
7 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x
8 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
9 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
10 p.a. Francesco BELLINO Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 sig. Leone RAMIRRA Consigliere x
13 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
14 prof. avv. Saverio DE BELLIS Consigliere x
15 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
16 dott. Francesco VALENTE Consigliere x
17 dott. Raffaele DE LEONARDIS Consigliere x
18 sig. Daniele RODIO Consigliere x
19 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
20 p.i. Antonio CAMPANELLA Consigliere x
21 sig. Gianvito MANELLI Consigliere x

Totale 12 9

Membri

 

 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg. Assessori: Simone Luisa, 
Rinaldi Andrea, Montaruli Michele. 
 Presiede l’Assemblea il P.I. Domenico CENTRONE. 
 Partecipa  il Segretario Generale, Dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
CHE  con deliberazione di C.C. n. 46 del 18.06.2010 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dalla SERVING s.r.l., da Putignano, a firma dell’Ing. Sebastiano SISTO, dell’opera 
di pubblico interesse “Progetto di riqualificazione della Struttura Residenziale – Lavori di 
adeguamento e ampliamento della Residenza Protetta Don Giovanni Silvestri ai sensi del 
R.R. 18.01.2007, n. 4, in variante al P.R.G. vigente, ai sensi della L.R. n. 13 
dell’11.05.2001, art. 16, comma 3; 
CHE con deliberazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Don Giovanni 
Silvestri” n. 1 del 07.02.2011, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia di 
rivisitazione in diminuzione del quadro economico del progetto definitivo dell’opera di cui 
trattasi, resasi necessaria al fine di ricondurre il fabbisogno finanziario a valere sulle 
risorse regionali del FERS,  è  stato, tra l’altro, approvato il nuovo quadro economico del 
progetto definitivo dell’opera di pubblico interesse “Progetto di riqualificazione della 
Struttura Residenziale – Lavori di adeguamento e ampliamento della Residenza Protetta 
Don Giovanni Silvestri ai sensi del Regolamento Regionale 18.01.2007, n. 4” dell’importo 
complessivo di € 1.895.000,00 impegnandosi a cofinanziare il programma di investimento 
con l’importo di € 635.540,00 pari al 33,54%; 
CHE la Regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 169 in data 06.05.2011 ha 
ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse quota U.E. + Stato di cui alla Linea 3.2 – 
Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013, il progetto definitivo della suddetta opera di 
pubblico interesse dell’importo complessivo di € 1.895.000,00; 
CHE tale progetto è stato sottoposto al parere del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
– Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le provincie di Bari, Barletta-
Andria, Trani e Foggia nonché alla ASL/BA – Dipartimento di Prevenzione; 
CHE con nota protocollo n. 0009866 in data 25.07.2011 il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali – Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le provincie di Bari, 
Barletta-Andria, Trani e Foggia – ha espresso parere favorevole con prescrizioni sul 
suddetto progetto e con nota protocollo n. 739 in data 25.07.2011 la ASL/BA – 
Dipartimento di Prevenzione – ha, altresì, espresso parere igienico-sanitario favorevole 
con prescrizioni; 
CHE, in seguito ai pareri espressi dai suddetti Enti, l’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “Don Giovanni Silvestri” ha affidato all’Arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, da 
Castellana Grotte, e all’Ing. Sebastiano SISTO, in qualità di Presidente della Società di 
Ingegneria “SERVING s.r.l.”, da Putignano, rispettivamente, l’incarico professionale di 
adeguamento della progettazione architettonica di livello definitivo e di adeguamento della 
progettazione strutturale, impiantistica e antincendio di livello definitivo del “Progetto di 
riqualificazione della Struttura Residenziale – Lavori di adeguamento e ampliamento della 
Residenza Protetta Don Giovanni Silvestri ai sensi del Regolamento Regionale 
18.01.2007, n. 4”, in conformità ai pareri espressi dagli Enti preposti, al fine di accedere 
alla concessione del finanziamento, a valere sulle risorse quota U.E. + Stato di cui alla 
Linea 3.2 “Programma di interventi per l’infrastrutturazione sociale e socio sanitaria 
territoriale” – Azione 3.2.1 – dell’Asse III – del PO FESR Puglia 2007-2013, D.G.R. n. 
2409/09, dell’importo complessivo di € 1.895.000,00; 
CHE in data 26.03.2012, con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 
5737, il Presidente dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Don Giovanni Silvestri”, 
relativamente ai lavori da realizzare, ha presentato richiesta di permesso di costruire ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 14 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380, trattandosi di edificio di 
interesse pubblico; 
VISTO il progetto definitivo dell’opera di pubblico interesse allegato alla suddetta richiesta, 
redatto dall’Arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, da Castellana Grotte e dall’Ing. Sebastiano 



SISTO, in qualità di Presidente della Società di Ingegneria “SERVING s.r.l.”, da Putignano 
e costituito dai seguenti elaborati: 
1. Allegato A – Relazione tecnica generale; 
2. TAV. 1 – Inquadramento urbanistico: stralcio aereofotogrammetrico, catastale e 

P.R.G.; 
3. TAV. 2 – Stralcio dal P.R.G. – Stralcio catastale e calcoli planovolumetrici; 
4. TAV. 2A – Stato dei Luoghi: Pianta pino terra; 
5. TAV. 3 – Progetto architettonico: Pianta piano terra; 
6. TAV. 4 – Progetto architettonico: Pianta piano primo; 
7. TAV. 5 – Progetto architettonico: Pianta piano secondo; 
8. TAV. 6 – Progetto architettonico: Sezione Prospetto A-A’ – Sezione –Prospetto B-B’; 
9. TAV. 7 – Progetto architettonico: Prospetto – Sezione C-C’ – Prospetto – Sezione D-

D’;  
VISTA la nota della Regione Puglia prot. AOO 146/05/12/2011/6059 trasmessa al 
Presidente dell’ASP “Don Giovanni Silvestri” dalla quale si rileva che entro e non oltre il 
20.05.2012 dovrà essere trasmessa alla Regione Puglia tutta la documentazione 
attestante l’aggiudicazione definitiva dei lavori pena la revoca del finanziamento per cui 
l’approvazione del nuovo progetto è condizione per l’indizione della gara nei termini 
suddetti. 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica come di seguito riportato espresso in 
data 26.03.2012 dal Responsabile del V Servizio, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: “ Favorevole ”;  
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata per cui non viene richiesto il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come attestato dal   il Responsabile 
del V Servizio in data 26.03.2012; 
VISTO il parere “Favorevole” espresso dalla 3^ Commissione Consiliare “Urbanistica e 
Programmazione del Territorio” nella seduta del 28.03.2012; 
VISTA la L.R. 25.09.2000, n.13; 
VISTA la L.R. 11.05.2001, n.13; 
VISTO l’art. 65 delle N.T.A. del  PRG vigente; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto soddisfa le esigenze che questo Ente intende 
realizzare con l’esecuzione dell’opera di cui trattasi; 
DATO ATTO che il suddetto progetto non è conforme allo strumento urbanistico generale 
di questo Comune e che: 
- il presente provvedimento non è soggetto a controllo od autorizzazione Regionale, ai 

sensi della L.R. n. 13 dell’11.05.2001; 
- l’adozione della variante al P.R.G. del Comune di Castellana Grotte consente di 

realizzare la suddetta opera pubblica, che riveste particolare interesse pubblico; 
RITENUTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 38, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, è da considerarsi urgente ed improrogabile in quanto entro e non oltre il 
20.05.2012 dovrà essere trasmessa alla Regione Puglia tutta la documentazione 
attestante l’aggiudicazione definitiva dei lavori pena la revoca del finanziamento, per cui 
l’approvazione del nuovo progetto è condizione per l’indizione della gara nei termini 
suddetti, così come specificato nella nota del Responsabile del V Servizio, Ing. Andrea 
Ingrassia, datata 27.03.2012;   
SENTITI gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 
contenuta nel verbale di adunanza; 
DATO ATTO che nel corso della trattazione è entrato il Consigliere Bellino Francesco, per 
cui il numero dei presenti è 13; 



CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi per alzata di mano da parte dei n. 13 consiglieri 
presenti e votanti e con duplice e separata votazione, di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità, così come accertato e proclamato dal Presidente;  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il progetto definitivo 

dell’opera di pubblico interesse “Progetto di riqualificazione della Struttura Residenziale 
– Lavori di adeguamento e ampliamento della Residenza Protetta Don Giovanni 
Silvestri, ai sensi del Regolamento Regionale 18.01.2007, n. 4”, redatto dall’Arch. 
Ferrantino Vincenzo AIELLO, da Castellana Grotte e dall’Ing. Sebastiano SISTO, in 
qualità di Presidente della Società di Ingegneria “SERVING s.r.l.”, da Putignano, 
acquisito al protocollo generale di questo Ente in data 26.03.2012 al n. 5737, in 
variante al progetto approvato con deliberazione di C.C. n. 46 del 18.06.2010 e   
costituito dai seguenti elaborati: 
 Allegato A – Relazione tecnica generale; 
 TAV. 1 – Inquadramento urbanistico: stralcio aereofotogrammetrico, catastale e 

P.R.G.; 
 TAV. 2 – Stralcio dal P.R.G. – Stralcio catastale e calcoli planovolumetrici; 
 TAV. 2A – Stato dei Luoghi: Pianta pino terra; 
 TAV. 3 – Progetto architettonico: Pianta piano terra; 
 TAV. 4 – Progetto architettonico: Pianta piano primo; 
 TAV. 5 – Progetto architettonico: Pianta piano secondo; 
 TAV. 6 – Progetto architettonico: Sezione Prospetto A-A’ – Sezione –Prospetto B-

B’; 
 TAV. 7 – Progetto architettonico: Prospetto – Sezione C-C’ – Prospetto – Sezione 

D-D’;  
 
2) DI RICONOSCERE  e dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 
3) DI DARE ATTO: 

a. che l’approvazione del presente progetto da parte del Consiglio Comunale, ai soli 
fini urbanistici, costituisce variante allo strumento urbanistico del vigente P.R.G., ai 
sensi della L.R. n.13 dell’11.05.2001 – art. 16, comma 3; 

b. che la presente deliberazione non è soggetta a controllo o autorizzazione 
Regionale (L.R. n. 13 dell’11.05.2001); 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del V Servizio la predisposizione di tutti gli atti 
consequenziali per il rilascio del permesso di costruire; 

5) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte del Consiglio che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 26/03/2012  

 
Il Responsabile del V Servizio 

F.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  P res iden te   

f . t o  Domen ico  Cen t rone 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:653 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/04/2012 al 28/04/2012. 

 

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/03/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 

 
 
 
revisione al 13.10.2011 

 


